EIVSDEM.

14. Dixit iterum qui suprà, de quodam seno, quia venit aliquando in ciuitatem, ut venundaret vasa quæ operatus fuerat. Et cùm explicuisse ea, contigit eum sedere ante ianuam cuiusdam diuinitatis, qui iam morebatur. Sedens ergo senex ille, vidit equos

nigros, & ascensores eorum nigros & terribiles, habentes singulos baculum igneum in manu suâ. Cùm ergo iam peruenissent ad ianuam illam, statuerunt equos suos foras, & intravit unusquisque cum festinatione. Infirmus autem ille videns eos, clamauit voce magnâ, dicens: Domine, adiuua me. At illi dixerunt ei: Nunc memor factus es Dei, quando tibi sol obscurus est? quare usque in hodiernum diem non exquisisti eum, dum adhuc tibi splendor erat diei? Nunc autem in hac horâ non est tibi portio spei neque consolationis.

Divinitatis  
misera  
mors.

15. Dixerunt patres, fuisse quemdam Macarium, qui Scithi primus monasterium fecit. Est enim locus ipse eremi longè à Nitriâ, habens interuallum itineris die nocturnique. Est autem & grande periculum euntibus ibidem: si enim modicum quis errauerit, vagatur periclitans per eremum. Sunt autem illic omnes perfecti viri, nec aliquis imperfectus potest in eodem loco tam feroci perdurare, quia omnino aridus est, absque ullâ consolatione, eorum quæ necessaria sunt. Hic igitur prædictus vir Macarius, cùm esset homo de ciuitate, coniunctus est aliquando illi Macario maiori. Et cùm venissent ad transfretandum Nilum fluuium, contigit eos ingredi in nau maiore, in qua tribuni duo quidam cum multâ intrauerant extollentiâ, habentes intus rhedam totam æream, & equos quibus fratri aurei erant, & obsecundantes quosdam milites, & pueros torques vtentes, atque aliquos aureos habentes cingulos. Videntes ergo tribuni illi hos duos monachos veteres pannos induitos, & in angulo sedentes, beatificabant exiguitatem ipsorum. Unus verò ex tribunis illis ait ad eos: Beati estis vos, qui mundo huic illusistis. Respondens autem ille urbanus Macarius, dixit ad eos: Nos quidem mundo isti illusimus, vobis autem mundus hic illusit. Scito tamen, quia non volens hoc dixisti; utrique enim beati dicimur, id est Macarij. At ille tribunus compunctus in verbo eius, regressus domum, exspoliauit se vespimenta sua, & cœpit esse monachus, faciēs eleemosynas multas.

Monachi  
mundo il-  
ludunt, sa-  
cularibus  
mundus.

16. Dicebant de eodem abbate <sup>12</sup> Macario maiore, quia dum ambularet aliquando in eremum, inuenit caput hominis mortui in terrâ iacens; quod cùm moueret de virgâ palmæ, quam in manu habebat, locutum est caput illud ad eum. Cui dixit senex: Quis es tu? Respondit caput illud ad senem: Ego eram sacerdos gentilium qui commanebant in loco hoc, tu verò es abbas Macarius, qui habes Spiritum sanctum Dei. Quacumque ergo horâ miser-

MACARII  
Ruff.lib.3.  
n.172.pau-  
lo aliter  
narrat.

tus

Visus de di-  
uerso du-  
rum mo-  
rientium  
statu.Michaël  
& Gabriel  
animam  
peregrini  
cuiusdam  
deducunt.

tus fueris eorum qui sunt in tormentis, & oraueris pro eis, tunc consolantur pusillum. Dicit ei senex: Et quæ est ipsa cōsolatio? Respondit illud caput: Quantum distat cælum à terrâ, tantum est ignis sub pedibus nostris, & super caput nostrum. Stantibus ergo nobis in medio ignis, non est ut quis facie ad faciem videat proximum suum. Ait ergo senex cum fletu: Væ illi diei, in quâ natus est homo, si hæc est consolatio supplicij. Rursum dixit senex: Est peius tormentum ab his? Respondit caput illud: Maior pœna subtus nos est. Dicit ei senex: Et qui sunt in ipsâ? Dicit ei caput illud: Nos qui ignorauimus Deum, vel ad modicū habemus aliquid misericordiæ: hi verò qui cognoverunt Deum, & negauerunt eū, nec fecerunt voluntatē eius, hi sunt subtus nos. Et post hæc sumes senex caput illud sepeluit.

17. Orante aliquando eodem abbate Macario in cellâ suâ, venit ei vox, dicens: Macari, nondum peruenisti ad mensuram illarum duarum mulierum illius ciuitatis. Surgens ergo manè senex, accepit virgam suam palmeam, & cœpit pergere in ciuitatem. Cùm ergo peruenisset, reperto loco pulsauit ad ianuam. Egressa autem vna, suscepit eum in domum suam. & cùm sedissem, vocauit eas: quæ cùm venissent, sedebunt cum eo. Ait autem ad eas senex: Propter vos laborem tantum pertuli: dicite mihi nunc operationem vestram, quæ vel quomodo est. At illæ dixerunt: Crede nobis, quia hac nocte non fuimus sine viris nostris. Quam ergo operationem possumus habere? At verò senex cum satisfactione rogabat eas, ut manifestarent ei actum suum. Tunc dixerunt ei: Nos quidem secundùm sacerdolum extraneæ nobis sumus; placuit autem nobis nubere duobus fratribus secundùm carnem. Quindecim annis nos hodie duę habitamus in vnâ domo, & nescimus si aliquando litigauimus ad inuicem, aut vel sermoné turpem dixit vna ex nobis ad alteram: sed in pace & cōcordiâ peregimus totum tempus hoc. Subintravit autem nobis in animum ingredi in monasteriū virginum, & rogati viri nostri, non nobis consenserunt in hoc. Cùm verò minimè valuissestus obtinere huiusmodi consilium, disposuimus testamentum inter nos & Deum, vt usque ad mortem per os nostrum non egrediatur sermo sacerularis. Audiens autem hoc abbas

In omni statu Deus suos sanctos habet. Macarius, dixit: In veritate dico, quia neque virgo, neque sub marito agens, neque monachus, neque sacerularis, sed secundum vniuersiusque propositum, Deus omnibus præstat Spiritum sanctum.

18. Dicebant patres de aliquo sene ma-

gno, quia cùm ambularet in eremo, vidit duos Angelos comitantes secū, vnum à dextris, & alium à sinistris suis. Dum verò ambularent, inuenerunt cadauer in viâ iacens. Et cooperuit ille senex nares suas propter fœtorem: fecerunt autem & Angeli similiiter. Et profecti pusillum, dixit senex: Et vos hoc odorastis? Qui dixerunt ei: Nequam, sed propter te cooperuimus & nos: nam immunditiam mundi huius non odoramus nos, neque appropriat nobis, sed animas, quæ fœtorem peccatorum habent, ipsorum odorem nos odoramus.

## LIBELLVS QVARTVS.

Septem Capitula verborum, quæ misit abbas Moyses abbatii Pæmenio.

Et qui custodierit ea, liberabitur à pænâ.

1. **D**IXIT senex Moyses: Quia debet homo quasi mortuus esse focio suo, hoc est mori amico suo, ut non diiudicetur eum in aliquâ caussâ.

2. **D**ixit iterum: Quia debet homo mortificare seipsum ab omni re malâ, prius quam egrediatur de corpore, ut non lædat vnum hominem.

3. **D**ixit iterum: Nisi habuerit homo in corde suo, quia peccator est, Deus non exaudit eum. Dixit ei frater: Quid est in corde habere, quia peccator est? Et dixit senex: Si quis portat peccata sua, non videt peccata proximi sui.

4. **D**ixit iterum senex: Nisi conuenerit actus orationi, in vanum laborat homo. Et dixit frater: Quid est consensus actus cum oratione? Respondit senex: Ut pro quibus oramus, iam non illa faciamus. Quando enim homo dimiserit voluntatem suâ, tunc ei reconciliatur Deus, & suscipit orationes eius. Interrogavit frater: In omni labore hominis quid est quod eum iuuat? Dicit ei senex: Deus est qui adiuuat. Scriptum est enim: Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenerunt nos nimis.

5. **D**ixit frater: Ieiunia & vigilia, quas facit homo, quid efficiunt? Dixit ei senex: Quoniam ipsa sunt, quæ faciunt humiliari animam. Scriptum est enim: Vide humilitatem meam, & laborem meum, & dimitte omnia peccata mea. Si ergo fecerit anima labores istos, miserebitur super eam Deus propter eos.

6. Interrogavit frater senem, dicens: Quid faciet homo in omni tentatione veniente super se, aut in omni cogitatione inimici? Ait illi senex: Flere debet in conspectu beatitatis Dei, ut adiuuet eum, & requiescat velociter, si rogit in scientiâ. Scriptum est enim:

Christiani  
in inferno  
grauius  
quæ ethnici  
ci crucian-  
tur.  
EIVSDEM.

Ruff. l. 3.  
n. 97.

Macario  
dua coniu-  
gata fine  
querelâ vi-  
nentes pra-  
feruntur.

In omni  
statu Deus  
suos sanctos  
habet.

INCERTI.

Fœtor pec-  
cati Ange-  
lis abomi-  
nandus.

EIVSDEM.  
Te peccato-  
rem cogita.

EIVSDEM.  
Ruff. l. 3.  
n. 202.  
Actus ora-  
tioni con-  
sentiat.

EIVSDEM.  
ieiunia &  
vigilia ani-  
mam hu-  
miliant.  
Psal. 24.

EIVSDEM.  
In omni  
tentatione  
Deus in-  
uocandus.

**SENIO-** enim: Dominus mihi adiutor, & non ti-  
rūm.  
**Pſal. 117.** mebo quid faciat mihi homo.

**EIVSDEM.** 7. Interrogauit eum iterū frater, di-  
cens: Ecce homo cedit seruum suum pro-  
pter peccatum quod egit, quid dicet seruus  
ille? Dicit ei senex: Si bonus seruus est, di-  
cet: Peccavi, miserere mei. Dicit ei frater:  
Nihil aliud? Dicit ei senex: Non, ex quo  
enim culpam super se posuerit, & dixerit:  
Peccavi, statim miseretur ei dominus  
suus: finis autem horum est, non iudicare  
proximum suum. Quando enim manus

**Exod. 12.** Domini occidit primogenita in terrā Ægypti, non erat domus, in quā non esset mor-  
tuus. Dicit ei frater: Quid est hoc verbum?

**Mortuum tuum domi tua plora.** Respondit ei senex: Quia si conspicerimus  
peccata nostra, non videbimus peccata pro-  
ximi. Stultitia est enim homini habenti  
mortuum suum, relicto eo ire & flere mor-  
tuum proximi sui. mori autem proximo  
tuo, hoc est portare peccata tua, & sine co-  
gitatu esse ab omni homine, quia iste bo-  
nus est, & ille malus est, & ne facias malum  
vlli homini, neque cogites malum in ali-  
quem, neque spreueris aliquem facientem  
malum, neque acquiescas facienti malum

**Quid sit mori proximo.** proximo tuo, & noli gaudere cum eo, qui  
facit malum proximo suo: & hoc est mori  
proximo tuo. Et noli obloqui de aliquo, sed  
dico: Quia Deus cognoscit vnumquemque.  
Noli ergo obedire detrahenti, neque  
congaudeas ei in detractione ipsius. Noli  
obedire obloquenti proximum suum, &  
hoc est, nolite iudicare, & non iudicabimini.  
Non habeas inimicitias cum quocumque  
homine, neque retineas inimicitias in  
corde tuo, neque odio habeas eum qui ini-  
micatur proximo suo, & non consentias ini-  
micijs ipsius. Noli despicere eum qui ini-  
micitias habet cum proximo suo, & hæc est  
pax. In his temetipsum consolare: modi-  
cum tempus est labor, & sempiterna re-  
quies, gratiâ Dei Verbi, Amen.

**INCERTI.** 8. Dixit alius senex: Propter te homo  
Saluator est natus; propter hoc venit Filius  
Dei, ut tu saluareris. Factus est homo, ma-  
nens Deus; factus est puer; factus est lector,  
accipiens librum legit in synagogâ, dicens:  
Spiritus Domini super me, propter quod  
vñxit me; euangelizare pauperibus misit  
me. Factus est subdiaconus: faciens namque  
defune flagellum omnes eiecit de templo  
oues & boues, & cetera. Factus est diaconus:  
præcingens namque se linteo lauit pedes  
discipulorum suorum, præcipiens eis  
fratrum pedes lauare. Factus est presbyter,  
& resedit in medio magistrorum docens.  
Factus est episcopus, & accipiens panem be-  
nedixit ac fregit, & dedit discipulis suis, &

cetera. Flagellatus est propter te, crucifixus  
& mortuus est; & tertîa die resurrexit, &  
assumptus est. Omnia propter te suscepit in  
se, omnia iuxta dispensationem, omnia or-  
dine, omnia consequenter est operatus, vt  
nos saluaret; & tu propter eum non toleras?  
Simus sobrij, vigilemus, vacemus orationi-  
bus, vt quæ placita sunt ei facientes, saluari  
possimus. Ioseph nónne in Ægypto est ven-  
ditus, in terrâ alienâ? Tres pueri in Babylo-  
ne captiui, numquid cuiusquam habuerunt  
notitiam? Tamen Deus patrocinatus est  
eis, suscepit & glorificauit eos, quia time-  
bant eum. Qui dat animam suam Deo, non  
habet propriam voluntatem, sed exspectans  
Dei arbitrium non laborat. Nam si tuam  
vis facere voluntatem, non cooperante  
Deo, nimium fatigaris.

9. Interrogauit frater abbatem Pastorem: **PASTORIS**  
Quid est quod scriptum est: Nolite cogitare **Matth. 6.**  
de crastino? Dicit ei senex: Ad hominem **Ne cogita de crastina.**  
respicit hoc, qui in tentatione est constitu-  
tus, & deficit, vt non cogitet quantum tem-  
poris in eâ facturus sit, sed potius quod ho-  
diernum est & quotidianum, futurum li-  
benter suscipiat.

10. Interrogauit frater abbatem **IOANNIS.**  
nem, dicens: Quomodo anima habens pro-  
pria vulnera, non erubescit detrahere pro-  
ximo suo? Cui respondit senex per parabo-  
lam: Erat quidam homo pauper habens  
vxorem: qui cum vidisset aliam mulierem  
pulchriorem, & ipsam quoque sortitus est  
in coniugium. Erant autem vtræque nudæ. **In signi-  
rabolâ**  
Sed cum essent in quodam loco nundinæ, **Ioannes**  
rogauerunt eum ambæ, dicentes: Tecum **detrac-  
torum aperit.**  
venire desideramus. Quas mittens nudas in  
dolium, cum nauiculâ tranfretauit, venitq;  
ad locum. Factâ autem meridie, cum vna  
earum populo recedente vidisset silentium,  
exiliuit in quemdam locum dolio vicinum  
velociter, & veteres atque cōscissos pannos  
reperiens se præcinxit, & de hinc fiducialiter  
visa est ambulare. Altera verò nuda sedens  
intrinsecus, dicebat marito: Ecce meretrix  
ista nuda est, nec confunditur. Cui maritus **Detractor**  
cum dolore ait: O miraculum, hæc vtcumq; **cui similit.**  
confusionem suam cooperuit, tu verò vndi-  
que nuda non erubescis culpare vel ex parte  
vestitâ? Ita est omnis detractor, qui propria  
mala non videns, aliena semper accusat.

11. Dixerunt quidam fratres abbati **ANTONII.**  
antonio: Volumus à te audire verbū, quo sal-  
uari possimus. Tunc senex ait: Ecce Scriptu-  
ras audistis, sufficiat vobis. Qui dixerunt: Et  
à te volumus audire, pater. Respondit eis se-  
nex: Audistis Dominum dicentem: Si quis **Matth. 5.**  
te percutserit in maxillâ finistrâ, præbe ei  
& alteram. Dicuntem: Hoc implere non  
possu-

**Christus**  
lector.

**Lucæ 4.**

**Subdiaconus.**  
**Ioan. 2.**  
**Diaconus.**  
**Ioan. 13.**

**Presbyter.**  
**Lucæ 13.**  
& 21.  
**Epicopus.**  
**Matth. 26.**

Patientia  
gradus.Infirmo in  
via Dei  
oratio ne-  
cessaria.IOANNIS.  
Ruff.lib.3.  
n.84.Quidam  
inurianti-  
bus mer-  
dem dat.Porta cali-  
iniuriarū  
perpeccio.

EIVSDEM

Apologus  
de meretri-  
ce & ani-  
mā.

possimus. Dicit eis: Si ergo præbere ei & alteram non potestis, saltem de vnâ ferte patienter. Responderunt ei: Nec hoc possumus. Dicit eis: Si neque hoc potestis, ne velitis percutere magis quām percuti. Dicunt ei: Nec hoc possumus. Tunc senior ait discipulo suo: Succos præpara fratribus istis, quia nimis infirmati sunt. Deinde dixit eis: Si nec hoc nec illud potestis, quid faciam vobis? ergo sola oratio necessaria est pro vobis.

12. Dicebat abbas Ioannes quibusdam fratribus: Quia fuerunt tres philosophi amici, quorum unus moriens alteri reliquit filium suum commendatum; qui in ætate iuuenili prouectus, nutritoris sui adulterauit vxorem. Quo scelere cognito missus est foras. Deinde cùm plurimum pœniteret, non ei concessit regressum, sed ait illi: Vade, & esto tribus annis inter damnatos qui metalla in flumine deponunt, & sic indulgeo tibi culpam tuam. Quo post triennium redeunte, rursus ait: Vade alios tres annos da mercedes, vt iniurias patiaris. Ille verò fecit sic alios tres annos. Qui dixit ei: Veni ergo nunc <sup>13</sup> ad ciuitatem Atheniensium, vt philosophiam discas. Erat autem ad portam ciuitatis quidam senex philosophus sedens, atque intrantes contumeliis affiebat; iniuriauit ergo & iuuenem illum. At ille iniuriatus risit. Cui senior ait: Quid est hoc, quod tibi ego iniurias facio, & tu rides? Dicit ei iuuenis: Non vis vt rideam, qui tribus annis, vt iniurias paterer, dedi mercedes, & hodie gratis eas patior? Prorsus ob hoc ego risi. Dixitq; ei senex: Ascende & ingredere ciuitatem. Cumque hoc retulisset abbas Ioannes, dixit: Hæc porta Domini, & patres nostri per multas iniurias in eâ gratulantes ingressi sunt.

13. Dicebat abbas Ioannes de animâ, quæ desiderat pœnitere: Quædam pulcherrima meretrix fuit in quadam ciuitate, quæ habuit plurimos amatores. Quidam autem vir de ducibus veniens ad eam dixit: Promitte mihi castitatem tuam, & ego te accipiam in vxorem. Illâ igitur promittente, accipiens eam introduxit in domum suam. Cumque à suis amatoribus quæreretur, agnito quod ille tam magnus vir fortis eam fuisse vxorem, dixerunt: Si acceſſerimus ad ianuam hominis tam potentis, cognoveritque desideria requirentiū, proculdubio puniemur, sed venite post dorsum domus, ut amur solito sibilo: cumque illa sibilantium sonum audierit, descendet ad nos, & inueniemur innoxij. Quæ cùm audisset, signauit aures suas, & exiliens in interiora domus ingressa est, at-

que clausit. Hæc ita locutus senior, dicebat meretricem esse animam, amatores ei esse vitia, ducem verò vel principem dicebat esse Christum, domumque eius cælorum perpetuam mansionem, sibilatores autem dæmones sunt maligni. Hæc ergo si casta fuerit & fidelis, semper currit ad Deum.

14. Dixit abbas Pastor: Scriptum est in PASTORIS Euangelio, Qui habet tunicam, vendat <sup>Pugna ne-</sup> eam, & emat ibi gladium. Hoc intelligi- cessaria. teneat pugnam; pugnam verò dicebat aduersus diabolum.

15. Dicebat qui suprà: Quia senior qui- <sup>SENIUS.</sup> dam in partes Ægypti sedebat in cellâ, cui frater aliquis & virgo quædam ministrabant. Accidit autem vnâ die, vt vterque sibi ad senem venientes occurserent. Cùm ergo facto iam sero ad sua remeare non possent, posuit mattam senior inter utrosque vt dormirent. Frater verò ille carnis suæ pugnam non sufferens, miserandam virginem stupravit & perdidit, consummatoque peccato manè discessit. Senex autem cùm cognouisset, futura prospiciens, tacuit in prælenti. Redeuntes itaque prosequente eos sene, neque aliquam tribulationem demonstrante, vbi recessit ab eis, ita ad inuicem loquebantur: Putasne intellexit hic senex facinus nostrum, an non? Reuersiq; ad eum pœnitentiâ ducti dixerunt: Sancte pa- ter, intellexisti quemadmodum nos seduxit inimicus atque prostravit, an non? Qui re- spondit: Intellexi, fili. Dicunt ei: Et vbi fuit in illâ horâ mortis nostræ cogitatio tua? Di- xitque eis: Mea cogitatio illic erat illâ horâ, vbi crucifixus est Christus; stabam & flebam tam pro me, quām pro vobis. Sed quia pœnitentiam vestram Dominus repromisit, admoneo, vt curando vulneri, quod per superbiam pertulisti, diligenter insistatis. Acceptâ igitur regulâ pœnitentiaz ab eo, re- cesserunt iam fortiter vnuquisque certan- tes, donec vasa electa fieri potuerint.

16. Philosophus quidam interrogauit <sup>ANTONII</sup> sanctum Antonium: Quomodo, inquit, contentus es, pater, qui codicum consola- tionem fraudaris? Ille respondit: <sup>14</sup> Meus co- dex, philosophus, natura rerum est crea- rum, quæ mihi, quoties verba Dei legere cupio, adeste confueuit.

17. Cùm quidam venisset ad abbatem Macarium, meridiano æstu nimiâ siti ac- census, & aquam quæreret ad bibendum, Sufficit, inquit, tibi hæc umbra, quâ multi viatores aut nauigantes nunc indigent, nec fruuntur.

18. Apud eumdem senem cùm verba <sup>EIVSDEM.</sup> de continentiaz exercitio haberem, Age, in- quit,

Ne pecces,  
Christum  
crucifixum  
cogita.Codex An-  
tonij natu-  
rarum.MACARII  
Macarius  
in siti um-  
bra se so-  
latur.

**SENIO-RVM.** quit, fiducialiter; ô fili: nam & ego per vi-ginti annos continuos non pane, non aquâ, non somno satiatus sum. Panem quidem pensatum accipiens, aquam verò ad men-suram, somnum autem parietibus me dum-taxat inclinans subripere paululum festi-nabam.

**INCERTI.** 19. Quidam frater interrogauit senem, vtrum cum fratribus ad eos proficisciens manducare deberet. Cui senex respondit: Cum muliere, inquit, non manducabis.

**ISIDORI.** 20. Interrogauit quidam frater abba-tem Isidorum Scithensem de cogitatu for-nicationis. Respondit ei senex: Quod qui-dem veniat cogitatio fornicationis, ani-mum conturbans & occupans, sed actum implere non præualens, neque proficiens, sed tantum impedit ad virtutem: sobrius autem vir à se eam discutiens, ad orationem statim conuertitur.

**EIVSDEM.** 21. Idem de eodem cogitatu respondit senex: Si cogitationes non habemus, feris similes sumus. Sed sicut inimicus, quod suum est, exigit; nos quoque, quod no-strum est, implere debemus. Insistamus orationi, & inimicus fugatur. Vaca medita-tioni Dei, & vinces. Perseuerantia boni victoria est. Certa, & coronaberis.

**INCERTI.** 22. Dixit senex: Homo habens mor-tem præ oculis, omni horâ vincit pusil-lanimitatem.

**SYNCL-  
TICAE.** 23. Dixit abbatissa Syncletica: Aduersa-rius noster faciliùs à nihil possidentibus su-peratur. non enim habet quo lædat eos, quia plerique memores angustiæ atque tentationum à Deo separantium, in abla-tis pecunijs ceterisque facultatibus feriri consueuerunt.

**EIVSDEM.** 24. Rursus quæ suprà, Qui visibiles, in-quit, diuitias ex multis laboribus atque marinis periculis colligunt, dum plura lucran-tur, plurima concupiscunt, & presentia qui-dem tamquā nihil existimant. Nos verò ne-cessaria pro timore Dei renuimus possidere.

**INCERTI.** 25. Dixit senex: Qui in animâ suâ me-moriam malitiæ ligat, similis est ignem in-ter paleas occultanti.

**INCERTI.** 26. Dixit quidam senex: Si de vitâ æter-nâ sermonem cuiquam facis, dic verbum audi-entи cum compunctione & lacrymis; alioquin non dicas, ne inueniaris inutilis, alienis verbis alios saluare festinans. Pecca-to ri namque dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Dic ergo: Canis sum, imò canis melior est me, propter quod & amat dominum suum, & ad iudicium non est venturus.

**INCERTI.** 27. Interrogauit quidam frater senio-

rem, dicens: Quomodo anima diligit im-munditiam? Dicit ei senior: Anima qui-dem corporales plerumque desiderat pas-siones: sed spiritus Dei est, qui eam retinet. Flere ergo debemus, & immunditias no-straras attendere diligenter. Vidisti Mariam, quemadmodum, cùm se ad sepulcrum Do-minii inclinasset, & fleret, vocauit eam Do-minus: sic erit & animæ.

**INCERTI.** 28. Interrogauit frater seniorem: Quid sunt peccata? Dicit ei senex: Peccata sunt cùm homo sua delicta velut nihil despi-ciens, alios docere conatur. Propterea dicit Dominus: Hypocrita, ejce primum tra-bem de oculo tuo, & tunc videbis ejcere festucam de oculo fratris tui.

**INCERTI.** 29. Interrogauit frater seniorem: Quid agam, quod animus meus in paruo labore me vulnerat? Dicit ei senex: Non miramur Ioseph, cùm esset puer in Ægypto, in ter-râ colentium idola: quemadmodum ten-tationes viriliter pertulit, & Deus glorifica-uit eum usque in finem. Videamus & Iob quod se usque in finem non relaxauerit ti-mens Deum, unde eum nullus à spe Dei mouere præualuit.

**INCERTI.** 30. Interrogatus est senior à quodam mi-litante: Si Deus recipit pœnitentem. Qui cùm eum pluribus adificasset sermonibus, postremò ait ad eum: Dic mihi, dilectissime, si chlamys tua cōscissa sit, projcis eam? Qui respondens ait: Non, sed resarciens vtor eā. Dicit ad eum senior: Si ergo tu par-cis proprio vestimento, Deus sui imagini non indulget?

**INCERTI.** 31. Erat quidam frater in cellâ, qui post expletas sacras Missas, cùm presbyter di-mitteret ecclesiam, exspectabat donec om-nes egredierentur, vt aliquis eum teneret ad manducandum. Vnâ ergo dierum expleto conuentu, ante omnes egressus est, & curre-bat ad cellam suam: quem intuens pres-byter currentem miratus est. Cumque trans-actâ septimanâ venisset frater ille in colle-ctam ecclesiæ, dicit ei presbyter: Dic mihi, frater, quod verum est, quæ caussa fuit circa-te, qui per omnes quidem conuentus eccl-esiæ remanebas ultimus omnium, in collec-tione autem præteritâ ante omnes egressus es? Cui frater ille respondit: Quia abstinebam ne mihi coquerem, & ideo exspecta-bam vt aliquis me teneret ad manducandum. Illâ verò collectâ, priusquam venirem in ecclesiam, coxi mihi pusillum lenticu-læ, ideoque consummato sacro mysterio ante omnes exiui. Audiens autem hæc pre-sbyter, dedit mandatum in ecclesiâ, dicens: Fratres, antequam veniatis ad ecclesiæ col-lectam, coquite vobis pusillum cocturæ, vt propter

*Mariam  
non pane,  
non aquâ,  
non somno  
satiatus.*

*Cum mu-  
lere ne  
manduca.*

*Cogitatio  
præua ora-  
tione pel-  
lenda.*

*EIVSDEM.*

*Perseue-  
rantia &  
victoria  
corona.*

*INCERTI.*

*Nil posse-  
dens faci-  
lius diabo-  
li superat.*

*EIVSDEM.*  
*Spirituale  
sis negotia-  
tor, nūquā  
satur.*

*INCERTI.*

*Memoria  
mali, ignis  
sub palea.*

*INCERTI.*

*Psal. 49.*

*Cane infe-  
riorem te-  
stima.*

*INCERTI.*

*Interrogauit quidam frater senio-*

*Animæ à  
corporali-  
bus passio-  
nibus auto-  
sonda.*

*INCERTI.  
Tu a pecca-  
ta conside-  
ra.*

*Matth. 7.*

*Tenta-  
tionibus viri-  
liter re-  
frendam.*

*INCERTI.*

*Deus pœ-  
nitentis re-  
ceptor.*

*INCERTI.*

*INCERTI.*

*Ad cellam  
post colle-  
ctam sta-  
tim recur-  
rendum.*

propter illud cum alacritate festinetis re-  
currere in cellis vestris.

PASTORIS 32. Venit aliquando iudex regionis ali-  
cuius in prouincia abbatis Pastoris. Venien-  
tes autem habitatores loci illius rogauerunt  
abbatem, ut veniens rogaret eum: Qui di-  
xit eis: Sinite me tres dies, & tunc venio.

Pastor con-  
seruum ho-  
minum  
auerfatur. 32. Oravit ergo senex ad Dominum, dicens:  
Domine, noli mihi dare hanc gratiam; alio-  
quin non me permittent homines sedere in  
loco isto. Veniens ergo senex rogabat iudi-  
cem. At ille dixit: Pro latrone rogas, abba?  
Gauisus est autem senex, quia non obti-  
nuit apud iudicem gratiam, quam postula-  
uit, & sic rediit in cellam suam.

INCERTI. 33. Dicebant seniores: Quia quando  
intrabat Moyses in nube, cum Deo loque-  
batur; quando autem exibat de nube, cum  
populo: sic & monachus, quando in cellâ  
suâ est, cum Deo loquitur; egrediens autem  
de cellâ, cum dæmonibus est.

MACARIUS 34. Venit quidam adolescens ad abba-  
tem Macarium, ut sanaretur a dæmonio. Et  
dum esset foris stans, ecce aduenit quidam  
frater de alio monasterio, & concubuit in  
peccatum cum adolescente illo. Egressus  
autem senex cernit fratrem illum peccan-  
tem cum paruulo illo, & non eum incre-  
pauit, dicens: Si Deus, qui plasmauit eos, vi-  
dens patientiam in illis habuit, qui si vellet,  
incenderet eos; ego quis sum, qui arguam  
eos?

INCERTI. 35. Dicebant de aliquo sene, quia in in-  
Ruff.lib.3.  
n.118. fferiores partes Ægypti sedebat quietus, &  
Pasch.c.12. vnus sæcularis fidelis ministrabat ei. Con-  
n.7. tigit autem, ut filius illius sæcularis infirma-  
retur: qui multum rogabat senem, ut ve-  
niens oraret pro puero. Surgens quoque se-  
nex abiit cum ipso. Præcurrentis autem ille,  
securus introiuit in domum suam, dicens:  
Venite in obuiam solitario illi. Videns au-  
tem eos senex a longè exeuntes cum lampadibus, cognovit quia sibi venirent in occur-  
sum: & exuens vestimenta sua, misit illa in

Senex sui  
contemptu  
amat.

flumine, & coepit lauare ea, stans nudus. Mi-  
nister autem eius ille laicus erubuit, videns  
eum nudum: & rogauit homines illos, di-  
cens: Reuertimini, quia senex iste mente ex-  
cessit; yeniensque ad senem, dixit ei: Quid  
hoc fecisti? Omnes enim dicebant: Quia  
dæmonium habet senex iste. Qui dixit: Et  
ego volebam hoc audire:

36. Interrogauerunt quidam seniores PASTORIS  
abbatem Pastorem, dicentes: Si videri-  
mus aliquem fratrem peccatum, arguemus  
eum? Respondit eis abbas Pastor: Ego inte-  
rim si necesse est transire per inde, & video  
eum peccantem, prætero, & non arguo  
eum: sed quia scriptum est, Quæ viderunt  
oculi tui, his testimonium perhibe; ideo  
ego dico vobis, quia si non palpaueritis ma-  
nibus vestris, nolite testificari. Aliquando  
enim quidam frater seductus est in huius-  
cmodi re, & apparuit ei quasi quod frater  
quidam cum muliere peccaret. Qui cum  
multum impugnaretur a cogitationibus,  
existimans simul eos coire, abiit & pulsauit  
eos pede suo, dicens: Cessate iam. Et ecce  
erant manipuli messis tritici. Ideoque dixi  
vobis, nisi & manibus vestris palpaueritis,  
nolite testificari.

11. Dicebant de quodam fratre, quia se- INCERTI.  
debat in eremo, & seducebatur a dæmoni-  
bus per annos plurimos: ipse verò existima-  
bat, quia Angeli essent. Egrediebatur au-  
tem pater eius secundum carnem per tem-  
pus, & visitabat eum. Vnâ autem dierum  
tulit bipennem secum, dicens: Quia reuer-  
tens afferam mihi pauca ligna. Et præue-  
niens vnus dæmonum, dixit ad filium eius:  
Ecce diabolus venit ad te in similitudinem  
patristui, habens bipennem in sportâ suâ, ut  
impugnet te: tu ergo præueniens, tolle bi-  
pennem ab eo, & repugna illum. Igitur pa-  
ter eius venit secundum consuetudinem, &  
accipiens filius ipsius bipennem ab ipso,  
percussit eum, & occidit. Et continuo ad-  
haesit ei spiritus malignus, & offocauit eum.

Non facilè  
ferendum  
testimoniu.

Miseranda  
fratris a  
dæmonie il-  
lusio.

IN

LIBRVM SEXTVM  
DE  
VITIS PATRVM  
NOTATIO.

NCARDVVVM ] Ita Parisien. editio  
& manusc. Aquicinctin. sed Germ.  
editio incardium. Lugdunen. in-  
cordium. An non idem quod Gra-  
cis ἕναρξιον? quod medium cuius-  
que rei, seu interna pars & medul-  
la cuiusque ligni, quod alio nomine dicitur ἔργον?  
sic hic ἔργον in palma.

LIBELL. I. Num. 6. 2. QVIA VIRTUTEM] Vide dicta supra li-  
bro i. ad Vitam S. Antonij cap. xxxviii. num. 78.  
quomodo quadam inter Baptismum & ingressum re-  
ligionis sit similitudo.

Num. 9. 3. VNVS PEREGRINVS, ET VNVS INCHO-  
RIS ] Ita MSS. & veteres editiones. pro inchoris,  
Parisienis editio, incola. Bona quidem ea est inter-  
pretatio, sed auctor usus est voce Grecoanica, ἐγχωρίς.  
Sic in Sacris litteris Ecclesiastici xx. Homo acharis,  
quasi fabula vana, male in edit. Colonien. & Spec-  
culo Exemplorum postremo recognito, in choris.

Num. 12. 4. ILLE IMPIVS ] Vide dicta ad Vitam S. Pa-  
chomij cap. xxxix. num. 39. quomodo sepultura ad  
primum vel pœnam conferat.

Num. 14. 5. CYRION ] Varia hic lectio erat, ut diffici-  
le sit verum nomen eruere. Parisien. Histirion. Ma-  
nusc. Audomaren. Cyrion, quam retinui. Id nomen  
militis occurrit in Martyrologio Rom. Bede, Vſuardi,  
Adonis i. x. Martij, qui Sebaste Licinio Imp. affe-  
ctus est martyrio. item aliis xiv. Febr. officio presby-  
ter, laurea martyr, idque Alexandriae. Forte hic ipse  
noster, qui in Scithi apud Alexandriam vixit. Ruf-  
fin. lib. ii. hist. cap. viii. Scyrionem monachum  
habet in Apeliote suo tempore monachum.

Ad hanc senum prædictionem respicit, ut opinor,  
Theodorus Alexandrinus abbas apud Sophronium  
in Prato Spirit. cap. li. Venimus, inquit Sophro-  
nius, poste à Teremithem ad abbatem Theodorum  
Alexandrinum. Aitque nobis senex: Filioli, mul-  
tam revera perdiderunt Scithiotæ monachi iuxta  
senum prædictionem. Credite enim mihi, filij,  
quia magna erat charitas apud Scithiotas, magna  
abstinentia, magna discretio.

LIBELL. II. Num. 8. 6. METERE CVM EO SEPTEM NOMINA]  
Quæ hac nomina, non satis capio. Si Gracus ad effec-  
textus, forte lucem aliquam adferret. Apud Pela-  
gium libello xvi. num. 20. Suscepserunt certum  
sparium sexaginta modiorum, quod menterent.  
Apud Ruffinum supra lib. ii. cap. xvii. in Sera-  
pone: Atque ex eâ mercede octogenos vnuſquis-  
que modios frumenti plus minus conquereret.  
Nondum tamen ex his liquet, quid sint nomina,

7. ET MINAT ME HINC] Verbum minare Num. 10.  
usurpatum non Ecclesiasticis tantum scriptoribus,  
sed etiam profanis. Vide Onomast.

8. TEMPORIBVS IVLIANI ] De auctore necis Num. 12.  
Iuliani varia auctorum relatio. Vide Baronium to-  
mo iv. Annal. copiosè hac de re agentem.

9. HOR] Frater Ioannes Maria, Magister Sacri LIBELL. III.  
Palati, in Indice librorum expurgandorum hic no-  
tat: Hic est ille Or hereticus Origenista, cuius Hiero-  
nimus meminit ad Ctesiphontem, quem pro sancto  
obtrudere conatus est miserabilis Euagrius; quocir-  
ca umbra virtutum eius in ventum abierunt. Ha-  
c tenus ille. At non Euagrius, sed Ruffinum aucto-  
rem esse libri ii. de Viris Patrum, in cuius capite ii.  
mentio fit Hor vel Or, docui fuisse Prolegomeno ge-  
nerali iv.

10. LEVITIONEM] Ita MSS. & Parisiensis Num. 10.  
editio. Editi quidam lebetonem, alijs lebitonem.  
Vario modo nomen hoc Greco scriptum & elatum,  
unde & in Latino diversitas. Vide Onomast.